<sup>74)</sup> V. rifiuto di riconoscere un *sindicus* di Lugano 1388 § 12 n. 59. — A Lugano nel 1442 aprile 19 un *consilium generale* dichiara, dopo nomine di scarsa importanza, di accettare solo condizionalmente una intimazione del vicario per obligatio causa subsidii . . . poichè i preseti (1 *procurator*, 5 *consiliarii*, 89 vicini) non representant totum comune Lugani nec etiam duas partes partium hominum habitantium . . . Nel 1443 aprile 23 un'assemblea si scioglie senza aver preso decisioni. Il protocollo è interrotto dopo il preambolo che accenna alla presenza di 1 *proc.*, 4 *cons.*, 86 vicini. Il 31 maggio una nuova assemblea è riunita alla presenza di 2 *proc.*, 6 *cons.*, 107 vicini.

<sup>75)</sup> v. doc. menzionati nella n. 73.

<sup>76)</sup> V. doc. 10. — Per questo anche la formula frequente: *suis propriis nominibus et nomine comunis et hominum de X*, per es. Stat. Sonvico introduzione, doc. 37; inoltre doc. 1 etc.

<sup>77)</sup> Doc. 5 *consensum filiorum*; doc. 7; CT. 5, 7, 16, 17, 18, 25 etc.

<sup>78)</sup> Cfr. n. 18 e 28. — A Brescia per la sequela tutti i vicini liberi et puberi, v. *Lattes* 169.

<sup>79)</sup> Comunità ecclesiastiche v. § 10 n. 93. — 1436 (Mendrisio S. Sisinio) in publica et generali *vicinantia comunis et hominum loci de Mendrisio* . . . *solempniter ordinata convocata et congregata in ipso loco in domo habitationis domini Maffioli del Nato tunc vicarii, per sonum maiolle solito more, precepto* . . . *vicarii Mendrisii et pertinentiarum. Presenti 5 (1 nobile, 4 borghesi) omnes habitatores Mendrisii electi per* . . . 3 de la Torre, 1 Busia, omnes tunc electi *patrones ecclesie sancti Suxeni de Mendrisio, ad consi-gnandum bona dicte ecclesie.*

<sup>80)</sup> *Unus pro foco* per es. Stat. Ponte 12; Campione 16; Capriasca 41. — 1423 Lugano v. § 12 n. 59; 1451 Melide v. § 10 n. 93; 1326 Sonvico v. CT p. 189 etc. —